
Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«ИВНЯНСКИЙ РАЙОН» 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

30 ноября  2018 года                                                                      № 2/24 

 

 

О внесении изменений в решение 

Муниципального совета Ивнянского 

района от 30 мая  2017 года  № 30/412 

«Об утверждении Положения о 

муниципальном контроле в области 

торговой деятельности на 

территории Ивнянского района 

Белгородской области» 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 26 декабря 2008 № 294-ФЗ 

«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 

контроля» и статьёй 14 Устава Ивнянского района Муниципальный совет 

Ивнянского района р е ш и л: 

1. Внести в решение Муниципального совета Ивнянского района  от 

30 мая 2017 года № 30/412 «Об утверждении Положения о муниципальном 

контроле в области торговой деятельности на территории Ивнянского района 

Белгородской области» следующие изменения: 

- пункт 1.2. раздела 1. «Общие положения»  Положения о 

муниципальном контроле в области торговой деятельности на территории 

Ивнянского района Белгородской области изложить в следующей редакции: 

 «Муниципальный контроль в области торговой                       

деятельности - деятельность органа местного самоуправления района, 

уполномоченного в соответствии с федеральными законами на организацию 

и проведение на территории муниципального образования проверок 

соблюдения физическими, юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями требований, установленных муниципальными 

правовыми актами, а также требований, установленных федеральными 



2 

 

законами, законами субъектов Российской Федерации, в случаях, если 

соответствующие виды контроля относятся к вопросам местного значения, а 

также на организацию и проведение мероприятий по профилактике 

нарушений указанных требований, мероприятий по контролю, 

осуществляемых без взаимодействия с юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями. 

Настоящее Положение определяет предмет, задачи, принципы 

осуществления муниципального контроля в области торговой деятельности 

на территории Ивнянского района(далее - муниципальный контроль); 

полномочия органа муниципального контроля, его должностных лиц; 

порядок разработки ежегодных планов проведения плановых проверок; права 

и обязанности органа муниципального контроля, его должностных лиц при 

проведении плановых и внеплановых проверок; сроки проведения 

проверок.»; 

-  пункт 2.1. раздела 2. «Организация осуществления муниципального 

контроля» Положения о муниципальном контроле в области торговой 

деятельности на территории Ивнянского района Белгородской области 

дополнить абзацами следующего содержания:  

«В рамках муниципального контроля орган местного самоуправления 

района проводит мероприятия по контролю, при проведении которых не 

требуется взаимодействие органа муниципального контроля с юридическими 

лицами и индивидуальными предпринимателями (далее - мероприятия по 

контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями), относятся: 

- наблюдение за соблюдением обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, посредством анализа 

информации о деятельности либо действиях юридического лица и 

индивидуального предпринимателя, которая предоставляется такими лицами 

(в том числе посредством использования федеральных государственных 

информационных систем) орган муниципального контроля в соответствии с 

федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации или может быть 

получена (в том числе в рамках межведомственного информационного 

взаимодействия) органом муниципального контроля без возложения на 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей обязанностей, не 

предусмотренных федеральными законами и принятыми в соответствии с 

ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации; 

- другие виды и формы мероприятий по контролю, установленные 

федеральными законами. 

Мероприятия по контролю без взаимодействия с юридическими 

лицами, индивидуальными предпринимателями проводятся 

уполномоченными должностными лицами органа муниципального контроля 

в пределах своей компетенции на основании заданий на проведение таких 

мероприятий, утверждаемых руководителем или заместителем руководителя 



3 

 

органа муниципального контроля. 

Порядок оформления и содержание указанных заданий, порядок 

оформления должностными лицами органа муниципального контроля 

результатов мероприятия по контролю без взаимодействия с юридическими 

лицами, индивидуальными предпринимателями, в том числе результатов 

исследований, наблюдений, устанавливаются уполномоченным органом 

местного самоуправления. 

В случае выявления при проведении мероприятий по контролю, 

нарушений обязательных требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, должностные лица органа 

муниципального контроля принимают в пределах своей компетенции меры 

по пресечению таких нарушений, а также направляют в письменной форме 

руководителю или заместителю руководителя органа муниципального 

контроля мотивированное представление с информацией о выявленных 

нарушениях для принятия при необходимости решения о назначении 

внеплановой проверки юридического лица, индивидуального 

предпринимателя по основаниям, указанным в пункте 2 части 2 статьи 10  

Федерального закона от 26 декабря 2008 № 294-ФЗ «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.». 

2. Разместить настоящее решение на официальном web-сайте 

муниципального района «Ивнянский район» Белгородской области 

www.admivnya.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Муниципального совета Ивнянского района по 

экономическому развитию, бюджету, налоговой политики и муниципальной 

собственности (Листопад В.А.). 

 

 
Председатель Муниципального 
совета Ивнянского района  

     

 

 

  

 

 

П.Б.Вьюнов 

 

http://www.admivnya.ru/

